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Przedmiotem wynalazku jest elektryczny ele¬
ment świetlny zwłaszcza do urządzeń reklamo¬
wych lub sygnalizacyjnych.

W dotychczasowych urządzeniach reklamo¬
wych elementy świetilne są wykonane z rurek
szklanych wypełnionych gazami szlachetnymi, a
na ich końcach są zatopione elektrody. Elementy
te są zasilane wysokim napięciem zmiennym z
transformatorów podwyższająćych napięcie sieci.

Istotą wynalazku jest specjalny układ elektrod
wmontowanych wewnątrz rurki na całej jej dłu¬
gości, dzięki czemu napięcie zasilające dany ele¬
ment jest wielokrotnie niższe od napięcia zasi¬
lającego dotychczasowe elementy. Oprócz tego w
elemencie tym można wywołać ruch warstw
świetlnych wzdłuż jego elektrod.

Na rysunku fig. 1 przedstawia układ elektrod
e1 i e2 w nurce pa^earoczystej, fig. 2 kształt ścia¬
nek rurki, zaś fig. 3 i 4 — układ elektrod w rur¬
ce krzywej.

Elektrody ei i e2 na fig. 1 nde muszą zawierać
specjalnej konstrukcji wsporczej z uwagi na to

iż zwoje tych elektrod są dociskane do ścianki
rurki siłami sprężystości.

W przypadkach, gdy rurka szklana narażona
będzie na wstrząsy mechaniczne, mogące spowo¬
dować przesunięcie się zwojów, zastosowany jest
sposób polegający na opróżnieniu rurki 7. powie¬
trza i ogrzaniu jej do sitatnu plastyczności, dzię¬
ki czemu zewnętrzne ciśnienie atmosferyczne od¬
kształci trwale jej ściankę w kształt uwidocznio¬
ny na fig. 2.

Jeżeli opisany element jest włączony do źródła
prądu stałego lub zmiennego za pośrednictwem
wypnowacLzeń w, uwidocznionych na fig. 1 i fig.
2 poprzez regulowany opornik, wówczas po¬
wierzchnia świecąca się elektrod jest proporcjo¬
nalna do prądu płynącego w rym obwodzie, przy
czym zapłon następuje najpierw między tymi
zwojami, których odległość s na fig. 1 jest naj¬
mniejsza.

Zapłon można również spowodować przez po¬
datnie napięcia na elektrodę e3 uwidocznionej
na fig. 1.



Ż fig. 3 wftclać, że w pi^priditó rurki".krzywej
odległość s± między sąsiednimi zwojami jest
mniejsza od odległości ts2; w.obec czego może na¬
stąpić przedwcześnie zapłon ? na zakrzywieniach
zakłócić ruch efektu świetlnego. W celu wyeli¬
minowania niepożądanych zakłóceń ruchu efek¬
tu świetlnego zwoje należy ustawić tak (fig. 4)
by odległość s między sąsiednimi zwojami li¬
czona wzdłuż tworzącej rurki była nie mniej¬
sza od połowy obwodu walca o średnicy di
stycznego do wewnętrznej powierzchni zwojów
obu elektrod. Wydłużony poprzeczny przekrój
drutu podyktowany jest tym, by zmniejszyć
odległości di i s, w celu poprawienia równo¬
mierności świecenia między elektrodami.

Doprowadzenia w do obu elektrod na fig. 1 i 2
zatopiono na jednym końcu rurki, dzięki czemu
prądy płynące w sąsiednich zwojach są przeciw¬
nie skierowane. Prądy te nie wzbudzają w ota¬
czającej przestrzeni pola magnetycznego zakłó¬
cającego, gdyż wypadkowe natężenia tego pola
w poszczególnych punktach tej przestrzeni rów¬
na się zeru.

Z opisanych rurek wykonuję się litery stano¬
wiące napis reklamy i podłącza się je kolejno
do źródła prądu poprzez opornik o oporności
zmieniającej się okresowo, dzięki czemu w rur¬

kach tych rozszerza się kolejno świecenie zaczy¬
nające się na jednym końcu każdej rurki a koń¬
czące się na drugim.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczny element świetlny, zwłaszcza do
urządzeń reklamowych lub sygnalizacyjnych,
który wykonany jest z dowolnie długiej rurki
przezroczystej prostej lub krzywej, wypełnio¬
nej gazami albo pairami metalu, znamienny
tym, że zawiera wewnątrz na całej długości
nurki elektrody (ei i e2) (fig. 1) o kształcie
linii śrubowej służących do wywołania ruchu
warstw świecących gazu wzdłuż rurki.

2. Elektryczny element świetlny według zastrz.
1, znamienny tym, że gdy rurka tego ele¬
mentu posiada wygięcie o małym promieniu
krzywizny to odległość (s) (fig. 4) między
sąsiednimi zwojami elektrod (e1 i e2) liczona
wzdłuż tworzącej rurki, jest obliczona tak,
że jest równa lub nieznacznie większa od
połowy obwodu walca stycznego do wew¬
nętrznych powierzchni zwojów.
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